Pseudo Quint. decl. 17, Venenum effusum
(in latino: tema; §§ 1; 2; 4-5; 11; 17-18; 20; in italiano: § 7)

Filium ter abdicare voluit pater, victus. invenit quodam tempore in secreta domus parte medicamentum terentem. interrogavit, quid esset, cui parasset. ille dixit venenum et se mori <velle>. iussit pater bibere. ille effudit medicamentum. accusatur a patre parricidii.

1 . . . lassatusque per diversos miserae mentis aestus et eundem dolorem, dum me ab utroque animi genere semper quod inpulerit, abducat, et in<ter> pertinaciam desperationemque neutram mihi liceat perferre patientia, hoc primum a notissima clementia vestra peto, ne miremini, quod inter tam varia tristissimaque fata consilio diductus sum; nec pro malis meis quicquam melius invenire potui, quam ut morerer, nec pro innocentia, quam ut viverem. novo igitur, iudices, inauditoque genere discriminis utriusque animi reus qua satis calamitates meas comploratione, quo deflebo gemitu? filium mori volentem paene occidit, quod intervenerat pater. vidistis adhuc illa secreti nostri contentione rixantem: quidquid citra suprema, citra exitum est, contumaciam vocat, tamquam absolutionem aspicit vitam. quis post hoc quaerat ac dubitet, quo me affectu iusserit virus haurire? qui parricidium vocat, quod non biberim, permissurus fuit, si bibere voluissem.

Quaeso itaque, iudices, delationis hodiernae penitus velitis perspicere causas. obicere putatis parricidium patrem? pro se negat. uritur sine dubio, torquetur; vitam ex hoc tamen non potest ferre, quod mori filium iussit nec coegit, et scit facinus fuisse in imperio, si innocentia est, quod recusavi. suae quod crudelitatis est, vel ab invidia se criminibus meis defendit, excusat, et, ne vocem illam tamquam peractum facinus oderitis, substituit pro malo patre miserum.

Tema

Si noti che il tema è del tutto analogo a quello di Sen. rhet. *contr.*7,3: la sola differenza è che in Seneca padre il sogg. (passivo) è il figlio (*ter abdicatus*), mentre qui è il padre. Il tema torna anche in *decl.* 377.

Abdicare: da *ab+dico*; termine del linguaggio giuridico: «disconoscere», «rinnegare» un legame di parentela; in questo caso equivale anche a «diseredare»: il padre aveva più volte intrapreso un'azione legale (*abdicatio*) per privare il figlio dei suoi diritti, senza successo; *victus*: «senza successo»; participio congiunto (rif. a *pater*): propriamente «essendo sconfitto» (sc. in tribunale); *quodam*, agg. indefinito del promome *quidam, quaedam, quoddam*; *terentem*: «mentre pestava (sc. in un mortaio)», participio congiunto rif. al sottointeso *filium* (paradigma: *tero, teris, terui, tritum, ere*). *Quid esset, cui parasset*: «cosa fosse, per chi lo avesse preparato»; prop. sub. interrogative indirette, rette da *interrogavit*; *parasset* = *paravisset*. *Se mori <velle>*: «che voleva morire», prop. sub. infinitiva (ogg.) dipendente da *dixit*; *velle* è integrato dall'editore. *Parricidii*: gen. di colpa. Il termine *parricidium* si riferisce all'eliminazione di un parente prossimo (padre, madre, figli, fratelli) non necessariamente del padre.